
COMUNE DI 
GESTURI

PROVINCIA SUD SARDEGNA

Via Nazionale, 36 -  09020 Gesturi (VS) – tel. 070 / 9360029  fax  070 / 9369092- P.Iva  00473680924

COPIA
Decreto del Sindaco

Numero   7  del  09-06-2023
Ufficio :SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: Decreto di nomina dei componenti della Giunta comunale e conferimento delle 
deleghe assessoriali a seguito delle consultazioni elettorali dei giorni 28 e 29 
maggio 2023 per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale.

Visti i risultati della consultazione elettorale del 28 e 29 maggio 2023 per l’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale del comune di Gesturi;

Visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione del 29 maggio 2023 nella parte relativa alla 
proclamazione alla carica di Sindaco del Sottoscritto Emilio Serra e all’elezione di n. 12 di Consiglieri assegnati 
al Comune come previsto dal art. 71, comma 6 del D.lgs. 267/2000 e artt. 10, 12, 15 e 16 del D.lgs 235/2012);

Visto l’art. 46 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco il compito di nominare i 
componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco e di darne comunicazione al Consiglio nella prima seduta 
successiva alla elezione;

Verificato che ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge regionale n. 4 del 22 febbraio 2012, “Nei comuni della 
Sardegna il numero degli assessori comunali non è superiore a un quarto, arrotondato all’unità superiore, del 
numero di consiglieri comunali, computando a tal fine il sindaco”; e che quindi il numero massimo dei 
componenti della Giunta per il Comune di Gesturi è di n. 4 Assessori oltre al Sindaco (13:4=3,25 arrotondato 
all’unità superiore 3);

Considerato che il Sindaco, in virtù delle competenze attribuitegli dalla Legge (art. 46, 4 comma TUEL) e dallo 
Statuto Comunale (art. 50), nomina i componenti della Giunta tra i consiglieri eletti, ma ha la possibilità altresì di 
nominarli al di fuori dei componenti degli stessi, purché siano cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere comunale;

Rilevato che le disposizioni sulla parità di genere e la rappresentazione di entrambi i sessi nella composizione 
degli organi comunali trovano applicazione anche nei comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti sulla 
base del combinato disposto delle seguenti norme:

 dell'art. 51 Cost.: “Tutti i cittadini dell'uno o dell'altro sesso possono accedere agli uffici pubblici e alle 
cariche elettive in condizioni di eguaglianza, secondo i requisiti stabiliti dalla legge”;

 dell'art. 6, co. 3 del T.U. Enti locali, a norma del quale gli statuti comunali devono perseguire il fine di 
"garantire la presenza di entrambi i sessi nelle giunte e negli organi collegiali non elettivi";

 dell'art. 46, co. 2 T.U. Enti locali, secondo cui la nomina dei componenti di giunta, da parte del Sindaco, 
avviene "nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di 
entrambi i sessi";

 dell'art. 1 co. 137 della legge 57/2014, in base al quale ciascuno dei due sessi deve essere 
rappresentato all'interno delle Giunte, in misura non inferiore al 40% (nei comuni con popolazione 
superiore ai 3.000 abitanti);



Determina Decreto del Sindaco n.7 del 09-06-2023 COMUNE DI GESTURI

Pag. 2

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel 
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;

Richiamato, altresì, l’articolo 54 dello Statuto comunale (in materia di competenze della Giunta);

Visto l’art. 64, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, 
gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco”;

Visto l’art. 51 dello Statuto comunale che prevede che i componenti della Giunta comunale competenti in 
materia urbanistica, di edilizia e di lavori pubblici devono astenersi dall’esercitare attività professionale in materia 
di edilizia privata e pubblica nel territorio da essi amministrato;

Attesa l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme ed i 
principi statutari;

Visto l’art. 48 del d.lgs. 267/2000 ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo 
del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;

Richiamato, altresì, l’articolo 54 dello Statuto comunale in materia di funzioni della Giunta;

Attesa l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme ed i 
principi statutari,

D E C R E T A 

Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Di nominare la Giunta Comunale del Comune di Gesturi, costituita, oltre al Sindaco, da n. 4 (quattro) 
Assessori, scelti tra i consiglieri eletti nella consultazione elettorale del 28 e 29 maggio 2023:
 Assessore, Sig. Fabrizio Porcu, nato a Gesturi il 14/3/1972, al quale delega le seguenti competenze: 

o LAVORI PUBBLICI 
o URBANISTICA 
o TURISMO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
o BENI CULTURALI E AMBIENTALI 
o PUBBLICA ISTRUZIONE 
o EDILIZIA SCOLASTICA 
o SANITÀ E IGIENE
o SVILUPPO AMMINISTRATIVO

 Assessore, Sig.ra Giuseppina Busia, nata a Isili, il 22/9/2000, alla quale delega le seguenti competenze: 
o AGRICOLTURA ED ALLEVAMENTO
o VIABILITÀ RURALE
o POLITICHE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE ENERGETICHE ED IDRICHE 
o MONITORAGGIO E COORDINAMENTO STRUTTURE PUBBLICHE
o SALVAGUARDIA TRADIZIONI POPOLARI
o PROMOZIONE POLITICHE GIOVANILI

 Assessore, Sig. Mario Medda, nato a Cagliari il 10/1/1968, al quale delega le seguenti competenze:
o VIABILITÀ E DECORO URBANO 
o MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI 
o EDILIZIA DEI LUOGHI DI CULTO
o ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
o FIERE E MERCATI 
o ILLUMINAZIONE PUBBLICA

 Assessore, dott. Filippo Giuseppe Deidda, nato a Cagliari il 31/10/1990, al quale delega le seguenti 
competenze: 

o BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 



Determina Decreto del Sindaco n.7 del 09-06-2023 COMUNE DI GESTURI

Pag. 3

o MARKETING DEL TERRITORIO 
o SPORT E SVILUPPO DELLE STRUTTURE SPORTIVE 
o ATTIVITÀ CULTURALI E POLITICHE ATTIVE CON LE ASSOCIAZIONI LOCALI
o SICUREZZA

Di stabilire che all’Assessore Sig. Fabrizio Porcu venga inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti 
i poteri e competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale;

Di dare atto che al sottoscritto Sindaco rimangono attribuite le seguenti materie: POLITICHE E SERVIZI 
SOCIALI, non delegate espressamente ai summenzionati Assessori;

Di stabilire che, salvo quanto previsto dall’art. 46, co. 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla revoca 
gli Assessori restano in carica fino all’insediamento dei successori;

Di disporre:
 che ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della 

delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi;
 che copia del presente decreto sarà inoltre inviata al sig. Segretario comunale e ai sigg. Responsabili dei 

Servizi comunali, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza;
 che del presente decreto, ai sensi dell’art. 46, co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, sarà data comunicazione al 

Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;

Di notificare il presente atto agli interessati;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online.

Sindaco
f.to  Emilio Serra

Copia del presente decreto stata pubblicata all’albo pretorio informatico del sito web del Comune dal 
09-06-2023, per la durata di 15 giorni consecutivi. 

Sindaco
f.to  Emilio Serra


